
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 6 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 360/2023. REFERENCIA: ADESÃO 019/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: Paulo Emílio Alves 

Ribeiro. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de lixeira de limpeza 

pública, abrigos para parada de ônibus e pontos de moto táxi, equipamentos 

para parque infantil, equipamentos para academia de saúde, bancos para vias 

públicas e praças e outros, para suprir as necessidades do município de pastos 

bons-ma. DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023. CONTRATADO: 

METALÚGICA SANTA CLARA FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS LTDA, CNPJ 

n.º 24.355.527/0001-05. REPRESENTANTE: MÔNICA DOS SANTOS LOPES, 

portador do CPF n.º 014.707.493-27. DOTAÇÃO: 15.452.0032 COLETA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 15.452.0032.2010.0000 MANUT. SERV. DE 

LIMPEZA PÚBLICA - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - 4.4.90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 04.122.0020 GESTÃO DE 

POLÍTICA ADMINISTRATIVA - 04.122.0020.2009.0000 MANUT DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE. VALOR DO CONTRATO: R$ 182.120,00 (cento e 

oitenta e dois mil e oitocentos e quarenta e cinco reais). VIGENCIA: até 

31/12/2023. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 

8.666/93 e alterações. Paulo Emílio Alves Ribeiro. Secretária Municipal de 

Administração. 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

205/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, ADESÃO 

23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula sexta fica 

prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guimarães Costa, portador do RG 

nº033482894-5 SSPMA e CPF nº236.562.633-53– Secretária Municipal de 

Educação, pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, 

pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

204/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, ADESÃO 

23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula sexta fica 

prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guimarães Costa, portador do RG 

nº033482894-5 SSPMA e CPF nº236.562.633-53– Secretária Municipal de 

Educação, pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, 

pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 360/2023. REFERENCIA: ADESÃO 019/2023  ..............  1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 205/2023  ........................................................................................  1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 204/2023  ........................................................................................  1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 203/2023  ........................................................................................  2 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 204/2023  ........................................................................................  2 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 200/2023  ........................................................................................  2 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 199/2023  ........................................................................................  2 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 198/2023  ........................................................................................  2 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 197/2023  ........................................................................................  2 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 196/2023  ........................................................................................  3 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 261/2023. REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023S  ..................  3 

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 23/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0108.02/2023  ...............................................................  3 

GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2023  ..............  4 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0699/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

QUARTA - 13 DE SETEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 6 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0699/2023 – QUARTA - 13 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

203/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, ADESÃO 

23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula sexta fica 

prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guimarães Costa, portador do RG 

nº033482894-5 SSPMA e CPF nº236.562.633-53– Secretária Municipal de 

Educação, pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, 

pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

204/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de SAÚDE, ADESÃO 

23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula sexta fica 

prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, portador do RG 

nº033482894-5 SSPMA e CPF nº 322.335.403-44– Secretária Municipal de 

SAÚDE, pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, 

pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 
 

: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

200/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

ADESÃO 23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula 

sexta fica prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Paulo Emilio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 

SSPMA e CPF nº 269.662.553-00 – Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

199/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

ADESÃO 23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula 

sexta fica prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Paulo Emilio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 

SSPMA e CPF nº 269.662.553-00 – Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

198/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

ADESÃO 23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula 

sexta fica prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Paulo Emilio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 

SSPMA e CPF nº 269.662.553-00 – Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

197/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

ADESÃO 23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula 

sexta fica prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Paulo Emilio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 

SSPMA e CPF nº 269.662.553-00 – Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 6 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0699/2023 – QUARTA - 13 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

196/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: 

3XP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ n° 08.617.042/0001-88, sediada na Rua Brejo s/nº, 

centro, cidade de Parnarama/MA, CEP 65.640-000. ESPÉCIE: Contrato de 

Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima Primeira do 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do 

Município, locados e/ou conveniados da administração municipal, com 

fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

ADESÃO 23/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula 

sexta fica prorrogado, de 13 de setembro de 2023 a 13 de março de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da ADESÃO nº 23/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 

– SIGNATÁRIOS: Paulo Emilio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 

SSPMA e CPF nº 269.662.553-00 – Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO, 

pelo CONTRATANTE; Dayane Dias Tomé, CPF n° 025.727.273-90, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 13 de setembro de 2023. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 261/2023. 

REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de 

Educação. REPRESENTANTE: Claudiana Câmara Guimarães Costa. 

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Futuro e eventual prestação dos 

serviços de manutenção preventive e corretiva da frota de veículos do município 

de Pastos Bons/MA. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023. CONTRATADO: M 

C RIBEIRO - ME, CNPJ n.º 02.099.824/0001-96 Av. Domingos Sertão, n° 283, 

São José, CEP 65.870-000, Pastos Bons – MA, neste ato representa pelo Sr. 

Marquete Coelho Ribeiro, portador do CPF n.º 293.771.983.53. DOTAÇÃO: 12 

361 0041 2020 0000 MANUT DO PROG DE TRANSP ESCOLAR - 12 365 0041 

2024 0000 MANUT PROG TRANSP ESC ENS INFANTIL - 12 361 0065 2068 

0000 MANUT DO PROG TRANSPORTE ESCOLAR - 12 365 0041 2070 0000 

MANUT PROG TRANSPORTE ESCOLAR ENS INFANTIL - 3.3.90.39.00 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; VALOR DO CONTRATO: R$ 

85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). VIGENCIA: até 31/12/2023. BASE LEGAL: 

Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana 

Câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação. 

 
 

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 23/2023. Processo Administrativo nº 

2010.0108.02/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através das 

Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência 

Social, representado pelos Senhores PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO, 

Secretário Municipal de Administração; Senhora CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, Secretária Municipal de Educação; VERA LÚCIA 

FERREIRA COSTA MOTA, Secretária Municipal de Saúde; MÁRCIA 

BARBALHO TEIXEIRA REGO, Secretária Municipal de Assistência Social, 

torna público QUE: CONSIDERANDO as necessidades da Secretaria Municipal 

de Administração, que necessita da contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviços de assessoria de comunicação e produção de material 

para atender o município de Pastos Bons – MA; CONSIDERANDO o Termo de 

Liberação e Cooperação Técnica do Órgão Gerenciador; CONSIDERANDO o 

TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da 

empresa; ADERIU na forma de CARONA, à Ata de Registro de Preços nº 

023/2022, proveniente do Pregão Eletrônico n° 012/2022-SRP, realizado pela 

Prefeitura Centro Novo do Maranhão/MA, datada de 19 de outubro de 2022, em 

que foram registrados os preços da Empresa EVANDERSON THIAGO 

MENDES MARAMALDO LTDA, de CNPJ sob o nº 34.032.075/0001-76, 

sediada e localizada na Rua 1.100, Parque Aurora D nº 33, Parque Aurora, na 

cidade de São Luís/MA, CEP: 65.052-879, neste ato representada por seu 

representante legal, Sr EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO, 

Brasileiro, empresário, portador do CPF nº 037.885.773-80 e RG nº 

031603722002/SESC-MA, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

EVENTUAL contratação de empresa para o fornecimento de material de 

limpeza, conforme solicitação constante nos autos deste processo. PASTOS 

BONS (MA), 30 de agosto de 2023. PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO, 

Secretário Municipal de Administração; Senhora CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, Secretária Municipal de Educação; VERA LÚCIA 

FERREIRA COSTA MOTA, Secretária Municipal de Saúde; MÁRCIA 

BARBALHO TEIXEIRA REGO, Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
4 / 6 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0699/2023 – QUARTA - 13 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO  

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. “Dispõe sobre a convocação por ordem judicial de candidato classificado do 

Concurso Público, Edital nº. 001/2018, realizado pelo Poder Executivo do Município de Pastos Bons (MA), e dá outras providências.” O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais: CONSIDERANDO a Sentença Judicial nos autos do Processo n.º 0801039-

81.2021.8.100107, recebida por este órgão; RESOLVE: Art. 1º. Convocar o candidato, relacionado no ANEXO I deste Edital, classificado no Concurso Público-Edital 

nº. 001/2018, realizado por esta Prefeitura Municipal de Pastos Bons e homologado através do Edital de Homologação e Resultado Final nº. 001/2019, datado de 17 

de junho de 2019, para comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos - DRH desta Prefeitura, localizada na Avenida Domingos Sertão, nº. 1.000, Bairro 

São José, Pastos Bons (MA), CEP: 65.870-000, para entrega dos exames médicos e documentos enumerados no ANEXO II e ANEXO III do supramencionado 

EDITAL, no horário das 08:00 ás 12:00hs. Parágrafo Único: O candidato citado no caput deste artigo terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir do dia 18 de setembro 

de 2023 para apresentar toda a documentação constante dos ANEXOS II e III. Art. 2º. Perderá o direito decorrente do Certame, não cabendo recurso, ao candidato 

que: não comparecer na data, horário e local estabelecido na convocação; não aceitar as condições estabelecidas para o exercício do cargo, pelo município de 

Pastos 

Bons (MA); recusar nomeação, ou consultado e nomeado, deixar de tomar posse ou entrar em exercício nos prazos estabelecidos pela Legislação Municipal vigente. 

Art.3º. Somente será investido no cargo o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do mesmo. Art. 4º. Não será investido em cargo 

público o candidato que acumular cargo público, ressalvados os casos previstos na Constituição ou caso a carga horária estiver dentro do permitido legalmente.    

Art. 5º. Não será contratado o candidato habilitado que fizer, em qualquer documento, declaração falsa, inexata para fins de nomeação e não possuir os requisitos 

mínimos exigidos no Edital na data de convocação para apresentação de documentação. Art. 6º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Secretário Municipal de Administração, Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos treze 

(13) dias do mês de setembro (09) do ano de 2023. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito do Município de Pastos Bons-MA. 

 

Anexo I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2023. 

CANDIDATO CONVOCADO POR ORDEM JUDICIAL 

 

Código/Cargo: 125 – PROFESSOR DE INFORMÁTICA - ZONA URBANA 

Ordem Nome Nº de 

Inscrição 

Resultado Final 

01 RITHIELE SOUSA SILVA 388 CLASSIFICADO na 3º Colocação 

Pastos Bons (MA) 13 de Setembro de 2023. 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito do Município de Pastos Bons-Ma 

 

Anexo II 

Relação dos exames a serem apresentado pelo candidato convocado. 

Ordem DESCRIÇÃO DOS EXAMES 

01 HEMOGRAMA COMPLETO 

02 COLESTEROL TOTAL E FRAÇÕES 

03 TRIGLICERÍDEOS 

04 GLICEMIA 

05 UREIA 

06 CREATININA 

07 TIPO SANGUÍNEO - ABO 

08 FATOR RH 

09 URINA TIPO 1 COM SEDIMENTO 

10 PROTOPARASITOLÓGICO DE FEZES 

11 ELETROCARDIOGRAMA 

12 RADIOGRAFIA DO TÓRAX-PA COM LAUDO – Exceto para Gestantes 

13 Colpocitológico (papanicolau) 

14 Mamografia (Para candidatas acima dos 40 anos) 

15 Ultrassonografia Mamária ( candidatas com idade abaixo dos 40 anos) 

16 AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA FINS DE SAÚDE MENTAL, todos os candidatos, podendo ser emitido por psiquiatra e/ou 

psicólogo devidamente registrado nos seus respectivos conselhos de classe. 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
5 / 6 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0699/2023 – QUARTA - 13 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

OBSERVAÇÃO: 

Todos os exames devem ser apresentados em original, devidamente assinados e carimbados pelo técnico responsável pela sua emissão e dentro do prazo de 

convocação para apresentação. 

Pastos Bons (MA) 13 de setembro de 2023. 

 ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito do Município de Pastos Bons-Ma 

Anexo III 

Relação dos documentos a serem apresentado pelo candidato convocado. 

Ordem DESCRIÇÃO DOS DOCUMENTOS 

01 Documento de identificação (RG, CNH, OU CARTEIRA DE REGISTRO PROFISSIONAL). 

02 CPF- Cadastro de Pessoas Físicas 

03 PIS ou PASEP. 

04 Certidão de Nascimento e/ou Casamento, de acordo com o estado civil. 

05 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, acompanhado comprovante de matricula e declaração de frequência 

escolar. 

06 Comprovante de Residência atualizado. 

07 Reservista (candidatos do sexo MASCULINO) 

08 02 (duas) fotos 3x4 iguais e recentes. 

09 C.T.P.S – Carteira de Trabalho. 

10 Declaração de Bens e Renda – Preferencialmente apresentar a declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRFP do 

último exercício. 

11 Diploma ou Certificado, devidamente registrado no órgão responsável, de conclusão do grau de escolaridade exigido para 

o cargo, com Habilitação, caso seja pré-requisito. 

12 Registro no Órgão de Classe. 

13 Declaração de nunca ter sofrido penalidades no exercício da função pública (Declaração 

fornecida pelo órgão em que o candidato trabalha atualmente). 

14 Declaração de acumulação ou não de cargos, empregos e funções com horário especificado, conforme o caso. Caso a 

possua outro vínculo comprovar a legalidade e compatibilidade entre eles. 

15 Titulo de Eleitor e comprovante de quitação. 

16 Certidão de Antecedentes Criminais – AÇÕES PENAIS de 1º e 2º GRAUS, podendo ser 

emitida on-line, no site do Tribunal de Justiça onde o candidato residiu nos últimos 10 (dez) anos. 

17 Certidão de Antecedentes Criminais – AÇÕES CÍVEIS de 1º e 2º GRAUS, podendo ser emitida on-line, no site do Tribunal 

de Justiça onde o candidato residiu nos últimos 10 (dez) 

anos. 

18 Certidão de antecedentes criminais – IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA de 1º e 2º GRAUS, podendo ser emitida on-line, 

no site do Tribunal de Justiça onde o candidato residiu nos últimos 10 (dez) anos. 

19 Certidão Negativa da Justiça Federal - TRF1 - CÍVEL E CRIMINAL, podendo ser emitida on- line. 

20 Certidão de distribuição de feitos criminais, obtida no Fórum de Justiça da cidade de domicilio 

do candidato. 

 

OBSERVAÇÃO: 

Toda documentação deve ser apresentada em copia devidamente autenticada em cartório, salvo aquelas que poderão ter sua 

autenticidade verificada na internet. 

Pastos Bons (MA) 13 de setembro de 2023. 

  

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito do Município de Pastos Bons-Ma 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
6 / 6 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0699/2023 – QUARTA - 13 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2023-09-13T20:50:35-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




